
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero

Il Dirigente del Servizio 3

D.R.S. N.                          del 

OGGETTO:

POC  FSE  2014-2020  Avv.  30/2019  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI
FORMATIVI RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITA’

Ente: CPIA Catania2

 Progetto “S.A.L.V.A.”

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0152  – CUP G81D20000260006 -  SI.1_20690

Decreto di saldo

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

SERVIZIO 3

sergio.azzarello
Casella di testo
3897 del 11 dicembre 2025



IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la  L.R.  del  15  maggio  2000,  n.  10,  concernente  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19,  concernente  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - legge di stabilità  2025–2027, pubblicata sulla
G.U.R.S. n.3 del 15.01.2025;

VISTA a legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n.3 del 15.01.2025;

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone
l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con
il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;”;

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  sul
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per
gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la
Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del Consiglio;

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo
al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio;

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce
norme di attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013;

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg.
(UE) n. 1303/2013;

VISTO  il  Reg.  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014  del  22.03.2014  della  Commissione,  recante
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013;

VISTO  il  Programma  Operativo  del  FSE  della  Regione  Siciliana  2014-2020,  approvato  con
Decisione della Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014;

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per
il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  nell'ambito  dell'Obiettivo  “Investimenti  a  favore  della
crescita e dell'occupazione” per la Regione Siciliana;

VISTA la nuova versione del Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione PO-FSE SICILIA
2014-2020 versione 7 del 21/06/2023 che prevede, al punto 7 Procedura per il trattamento delle
richieste  di  pagamento  dei  beneficiari  e  l’esecuzione  dei  pagamenti  –  quadro  sinottico  della

SERVIZIO 3



procedura,  per  le  attività  inerenti  l’erogazione  del  saldo,  l’acquisizione  delle  risultanze  delle
verifiche  documentali  sulla  DDR  finale  da  parte  dell’Ufficio  gestione  attraverso  il  Sistema
informativo 14-20 ; 

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità
di Gestione con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v;

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con 

VISTI  la Deliberazione n. 340 del 07/11/2025 della Giunta Regionale e il D.P.Reg. n. 5204 del
10/11/2025  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali all’Avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTO il  D.D.G.  n.  322  del  23/02/2023  con   il  quale  Dirigente  Generale  pro  tempore del
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali  ha conferito  l’incarico di dirigente del Servizio 3
del Dipartimento “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) –
Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” alla  dott.ssa Michela
Bongiorno; 

VISTO il  il D.D.G. n. 2364 del 18/12/2019, con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n.30/2019
per la “Formazione delle persone disabili, maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione”
del PO FSE 2014/2020 - Azione 9.2.1 e Azione 9.2.2 nonché il D.D.G. n..21 del 20/01/2020 di
rettifica dello stesso Avviso;

VISTI i DD.D.G. n. 942 del 21/08/2020 (ambito 1), n. 943 del 21/08/2020 (ambito 2), n. 944 del
21/08/2020 (ambito 3) e n. 945 del 21/08/2020 (ambito 4), con i quali sono state approvate le
graduatorie  definitive  delle  domande  pervenute  nell’ambito  dell’Avviso  n.  30/2019,  a  seguito
dell’attività espletate dalla Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute;

VISTO il  D.D.G. n.1050 dell’ 11/09/2020, con il quale è stata finanziata la graduatoria definitiva
delle proposte progettuali ammesse per l’Ambito 3, di cui al citato Elenco A), dove risulta inserito il
Progetto  “S.A.L.V.A.”  dell’  Ente  CPIA  Catania2 di  Giarre,  CIP
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152, CUP G81D20000260006, SI.1_20690, finanziato per un
importo complessivo di € 230.400,00 sul capitolo 183806 del bilancio regionale;

VISTO il  il  D.R.S. n. 1572 del 03/12/2020 di modifica imputazione degli  impegni assunti  con il
sopracitato  D.D.G. n.1050 dell’ 11/09/2020;

VISTO il  il D.D.G. n. 1397 del 05/08/2022 con il quale previo disimpegno per l’esercizio 2022 e
2023 delle somme appostate sul capitolo 183806 (codice SIOPE U.1.04.04.01001), del Bilancio
della  Regione  Siciliana,   per  i  progetti  di  cui  all’Avviso  30/2019  sono  assunti  gli  impegni  sul
“Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera
CIPE n. 52 del 10/7/2017 Riprogrammazione”, per complessivi euro 13140.325,00, al netto delle
rimodulazioni conseguenti,   economie e/o riduzioni,  sul capitolo di  nuova istituzione n. 183831
codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.001 ”Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” del
Bilancio della Regione Siciliana , così distinta in base all’esigibilità in coerenza con le modalità
previste dall’art. 13 dell’Avviso e dal Vademecum del PO-FSE 2014-2020 per l’anno finanziario
2022 e per l’anno finanziario 2023;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1523  del  20/10/2021  dell’Adg  Dipartimento  regionale  della  Formazione
Professionale è stata accertata ed imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione
POC  2014/2020,  la  somma  complessiva  di  €.  215.276.719,08  per  assicurare  la  copertura
finanziaria delle linee di intervento già individuate dal Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, tra
le quali figura l’Avv. 30/2019 che, in ritardo di attuazione, vengono spostate dal PO-FSE sul POC

SERVIZIO 3



operazione che ha reso possibile la certificazione sul POR Sicilia delle spese COVID sostenute
con risorse nazionali;

VISTO il D.D. n. 1062 del 26/07/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione ha provveduto ad istituire nel Bilancio della Regione Siciliana
2022/2024  il  capitolo  di  spesa  183831  con  codice  finanziario  SIOPE  U.1.04.04.01.000
“Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private  ”  denominato  “Trasferimenti  dello  Stato  per
rafforzare il capitale umano, promozione dell'occupazione e dell'inclusione sociale Asse V POC
2014/2020 ex PO FSE 2014/2020 Asse 9” procedendo contestualmente ad iscrivere nell’ esercizio
finanziario 2022 in conto competenza e in conto cassa in entrata al capitolo 7552 e nella spesa al
capitolo  183831  la  somma  di  euro  50.133.461,31,  nell'esercizio  finanziario  2023  in  conto
competenza la somma di euro 10.635.215,50 e nell’esercizio finanziario 2024 in conto competenza
la somma di euro 2.777.828,89 sul medesimo capitolo di spesa;

VISTO la  tabella  B allegata  al  D.D.G.  n.  1397  del  05/08/2022  dalla  quale  per  il  Progetto
“S.A.L.V.A.” dell’ Ente CPIA Catania2 di Giarre, CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152, CUP
G81D20000260006,  SI.1_20690,  risultavano   impegnati  complessivamente  €  230.400,00  sul
capitolo 183806, di cui € 207.360,00 per l’esercizio finanziario 2022 e € 23.040,00 per l’esercizio
finanziario 2023;

VISTO il D.D.G. n. 2750 del 13/10/2021 con il quale, per  per il progetto Progetto “S.A.L.V.A.” dell’
Ente  CPIA  Catania2 di  Giarre,  CIP  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152,  CUP
G81D20000260006, SI.1_20690, si è provveduto a liquidare il 1^ acconto di € 115.200,00;

VISTO il D.D.G. n. 2819 del 28/09/2022 con il quale è stato disposto il pagamento di € 92.160,00
per  il  Progetto  “S.A.L.V.A.”  dell’  Ente  CPIA  Catania2 di  Giarre,  CIP
2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152,  CUP  G81D20000260006,  SI.1_20690,  quale
liquidazione del 2^ acconto;

VISTA  la nota dell'Ente CPIA Catania2  di Giarre, trasmessa via Pec ed acquisita al protocollo
dipartimentale  n.  45239  del  05/09/2025,  con  la  quale  si  chiede  l’erogazione  del  saldo  di €
13.933,00;

VISTO il D.D.G. n. 3009 del 14/10/2025 con il quale si era provveduto alla chiusura del progetto
“S.A.L.V.A.” dell’ Ente CPIA Catania2 di Giarre;

VISTO l’ulteriore esito delle verifiche svolte sulla spesa, effettuato dal Servizio 4 – Monitoraggio
Controllo e Rendicontazione PO FSE e FESR, che ha validato sul S.I. Sicilia FSE 1420 ma di cui si
riportano i seguenti dati economici reali;

IMPORTO FINANZIAMENTO € 230.400,00
IMPORTO FINALE AMMESSO € 220.321,00
ACCONTI CORRISPOSTI € 207.360,00
SALDO DA EROGARE € 12.961,00
IMPORTO ECONOMIA DI PROGETTO € 10.079,00

VISTO il  D.D.G. n. 3417 del 13/11/2025 con il  quale si  era provveduto a modificare il
sopracitato  D.D.G. n. 3009/2025 di chiusura, con l’esatto valore riconosciuto al progetto e
quindi al saldo ancora da erogare;

VISTO  che nella nota di richiesta saldo era indicato un c/c su cui non è possibile accreditare l’
ulteriore erogazione per gli gli istituti scolastici come il CPIA Catania2 di Giarre;

SERVIZIO 3



VISTA  la nota dell'Ente  CPIA Catania2  di Giarre, trasmessa via Pec ed acquisita al protocollo
dipartimentale n. 61882 del 09/12/2025, con la quale si  indica il  c/c della Tesoreria Unica per
l’accreditamento dell’erogazione del saldo;

VISTO il punto 3  dell’art. 15 “Modalità di erogazione del contributo” dell’Avviso n. 30/2019, dove è
stabilito   che al momento della presentazione della domanda e/o saldo il soggetto proponente ha
l’obbligo di fornire i dati e le informazioni necessari all’acquisizione del DURC e delle informazioni
antimafia ex  D.lgs. 159/2011 e s.m.i. ove previsto;  

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva mediante acquisizione on line del  Documento Unico di
Regolarità contributiva Prot. INPS_4347862 del 10/09/2025  con scadenza l’ 08/01/2026;

VISTA l’autocertificazione resa dal rappresentante legale dell’Ente  CPIA Catania2  di Giarre, ai
sensi del D.P.R. 445  in ordine allo stato dei pignoramenti nella quale il  legale rappresentante
dichiara:

-  di  non  avere  direttamente  avviato  nei  confronti  della  Regione  Siciliana   procedure  di
pignoramento concluse con pagamento presso l’Istituto cassiere Unicredit S.p.A. o di non averne
in corso;

 - di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da dipendenti e/o creditori a
qualsiasi titolo, per i quali la Regione  sia stata citata in qualità di terzo”.

VISTA la nota prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0115157_20250910 con la quale sono state richieste
alla  Banca Dati  Nazionale Antimafia  (B.D.N.A.)  le  Informazioni  ai  sensi  dell’Art.  92 del  D.Lgs.
06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Ente  CPIA Catania2, C.F.  92032760875  Sede
legale in Giarre - Via Trieste, 22  C.A.P. 95014;

RILEVATO, per quanto sopra, di potere procedere all'erogazione della sovvenzione richiesta, ai
sensi dell'art.  92, comma 3, del decreto legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva
legata all'esito dei successivi accertamenti anche in assenza del rilascio dell’Informativa Antimafia;

CONSIDERATO che per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento, non risulta
applicabile l’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, atteso che trattasi di trasferimento di
somme effettuato in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-
finanziati dall’Unione Europea, giusta Circolare applicativa del Ministero dell’Economia e Finanze
n. 22 del 29/07/2008;

PRESO ATTO delle  risultanze  istruttorie  della  documentazione  prodotta  dall’Ente  ai  fini  della
liquidazione  del  saldo  della  sovvenzione  ammessa a  finanziamento  ed  il  cui  esito  è  riportato
sull’apposita check-list di controllo (All. 27);

PRESO ATTO  che ai sensi dell’Art. 3 Legge 13 agosto 2010 , n. 136 il conto corrente di cui alla
domanda di rimborso coincide con quello acceso presso l’istituto bancario, dedicato, anche non in
via esclusiva, ed indicato nella piattaforma S.I. per l’operazione 25059; 

VISTO  l’  art.  73  del  D.P.R.  445/2000  che  contestualmente  recita:  “ …..Le  pubbliche
amministrazioni  e  i  loro  dipendenti,  salvi  i  casi  di  dolo  o  colpa  grave,  sono  esenti  da  ogni
responsabilità per gli atti emanati, quando l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o
di documenti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, prodotti dall’interessato……”;

CONSIDERATO  che qualora  dal  controllo  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  della
dichiarazione il  dichiarante  decade dai  benefici  conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla
base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000);

VISTO  l’  art.  76  D.P.R.  445/2000 che testualmente  recita  “….Chiunque rilascia  dichiarazioni
mendaci, forma atti falsi o ne fa uso….è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in
materia”,  oltre  che  “…  L’esibizione  di  un  atto  contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità
equivale ad uso di atto falso”;

SERVIZIO 3



VISTE le risultanze contabili del capitolo 183831 per l’esercizio 2025 del Bilancio della Regione
Siciliana impegno  2564;

RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della chiusura del progetto,

D E C R E T A

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte

Art. 1

Si dispone la liquidazione del saldo di € 12.961,00, a gravare sul capitolo 183831 per l’esercizio
2025 del Bilancio della Regione Siciliana, impegno 2561, da corrispondere mediante emissione
dei titoli di spesa in conto residui per il progetto ““S.A.L.V.A.” dell’ Ente CPIA Catania2 di Giarre,
CIP  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152,  CUP  G81D20000260006,  SI.1_20690, C.F./P.I.
92032760875, con sede legale in Giarre - Via Trieste, 22  C.A.P. 95014. 

Art. 2

Si autorizza il pagamento di € 12.961,00, con l’emissione del mandato  sul capitolo 183831 quale
saldo a  favore  dell’Ente  CPIA Catania2 di  Giarre,  CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0152,
CUP  G81D20000260006,  SI.1_20690, C.F./P.I.  92032760875, con sede legale in  Giarre - Via
Trieste, 22  C.A.P. 95014, con accredito sul c/c indicato nella nota di richiesta di saldo citata nelle
premesse.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del15 aprile 2021, n. 9.

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3
           Dott.ssa Michela Bongiorno

     

SERVIZIO 3


		2025-12-10T10:50:36+0100




